
GERENCIA NACIONAL JURIDICA

CIRCULAR No. 5712002
La Paz, 19 de febrero de 2002

REF: RESOLUCION  DE DIRECTORIO N” RD 02-004-02 DE
15-02-2002,  Q U E  M O D I F I C A  L A S  D I S P O S I C I O N E S
G E N E R A L E S  D E L  R E G L A M E N T O  D E  L A  O F I C I N A
DE ETICA.

Para su conocimiento y di fusión, se remite la Resolucibn de Director io No RD 02”
004-02 de 15-02-2002,  que modif ica las Disposiciones Generales del Reglamento
de la Oficina de Etica.

ATC!  rlc
asrente Nacional  Jurlcic~

ACWNA NACIONAL



RESOLUCIONR,D.N”  RQ(Q404-(-)2

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Resolución No RD 02-020-01  del G de septiembre de 2001 aprobó el Reglamento
de la Oficina dc Etica, en cl que SC cstablccc  la organización, funciones y atribuciones dc
dicha Unidad.

Que dicha Resolución estableció que las funciones de investigación por contravenciones
al Código de Etica deberían ser tratadas separadamente de las investigaciones por
contravenciones al ordenamiento jurídico administrativo.

Que el Art. 6” del Capítulo de Disposiciones Generales del Reglamento de la Oficina de
Etica establece que el Area de Prevención de la Oficina de Etica está a cargo de las
investigaciones por contravenciones al Código de Etica y el Art. 7” de dicho Capítulo
determina que el Area Legal de la Oficina de Etica está a cargo de las investigaciones por
contravenciones al ordenamiento jurídico administrativo,

Que es necesario concentrar las funciones de investigación en el Area Legal de la Oficina
de Etica.

Que el Art. 33” inciso a) del Reglamento de la Ley General de Aduanas determina como
atribución del Directorio dictar normas reglamentarias que permitan a la Aduana
Nacional cumplir con las funciones, competencias y facultades que le asigna la Ley.

POR TANTO:

El Directorio de la Aduana Nacional de Bolivia en uso de sus atribuciones
Ley:

RESUELVE:



PRIMERO.- Suprimir el segundo punto del Art. 6” del Capítulo 1 de Disposiciones
Generales del Reglamento de la OIicina de Etica.

SEGUNDO.- Modificar el primer punto del Art. 7” del Capítulo 1 de Disposiciones
Generales del Reglamento de la Oficina de Etica de la siguiente  forma: “La investigación
de denuncias por contravenciones al Código de Etica y al ordenamiento jurídico
administrativo.”

Dr. Danilo Versalovlc ,

R.D. CATEGORÍA 02


